
Deliberazione n° 5 del 26/01/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP52) FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MISTRI 17 DICEMBRE 2021 – INDIRIZZI E NOMINA
RUP

L'anno duemilaventitré il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, pubblicato nella G.U.R.I. al n. 41 del

18/02/2022, veniva ripartito tra i vari Enti il fondo per la progettazione territoriale;

 Con il suddetto decreto vengono definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo, come di

seguito specificato:

o i contributi sono assegnati sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella

Tabella A allegata all’art. 6 -quater , del decreto-legge n. 91 del 2017;

o Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l’acquisizione di

proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che

istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per

lo sviluppo e la coesione 2021 - 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 –quater, comma 10,

del decreto-legge n. 91 del 2017;

o I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le

risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le

modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma1;

o le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dall’Agenzia per la coesione

territoriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, con la seguente modalità:

o 1) in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l’affidamento di cui all’art.

4 comma 2 del presente decreto;

o 2) a saldo del contributo, al momento dell’approvazione da parte del responsabile unico del procedimento

(RUP) della graduatoria dei concorsi di cui all’art. 4 comma 1, ovvero, nel caso di cui all’art. 4, comma 2,

all’esito della positiva verifica, di cui all’art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 2016, da parte dell’ente

beneficiario del progetto.

o Ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal

Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, entro il 18 agosto 2022 (sei mesi dall’entrata in vigore

del DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del contributo;

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo pari ad €.
23.966,44;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, sempre sensibile ad assicurare la sicurezza del territorio,
attraverso i contributi messi a disposizione dallo Stato, intende dotarsi di uno studio di fattibilità tecnica ed economica
per l’esecuzione degli interventi di seguito riportati:

 efficientamento energetico della Pubblica Illuminazione € 700.000,00;
Riqualificazione Urbana nelle aree di seguito riportate:

 Viale Italia € 1.000.000,00;
 Parco Spalungano € 1.500.000,00;
 Villa Comunale € 1.000.000,00;
 Zona Industriale € 700.000,00;
 Casa della Memoria. € 700.000,00.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf


D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

Di dare atto che al comune di Zollino è stato assegnato un contributo di € 23.966,44 da destinare a investimenti per
l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento
(UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione
del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021 – 2027;

Di stabilire che questa Amministrazione Comunale, sempre sensibile ad assicurare la sicurezza del territorio,
attraverso i contributi messi a disposizione dallo Stato, intende dotarsi, di uno studio di fattibilità tecnica ed
economica per l’esecuzione degli interventi di seguito riportati:

 efficientamento energetico della Pubblica Illuminazione € 700.000,00;
Riqualificazione Urbana nelle aree di seguito riportate:

 Viale Italia € 1.000.000,00;
 Parco Spalungano € 1.500.000,00;
 Villa Comunale € 1.000.000,00;
 Zona Industriale € 700.000,00;
 Casa della Memoria. € 700.000,00.

Di nominare, relativamente alle procedure di acquisizione del servizio tecnico professionale per la redazione dello
studio di fattibilità tecnico economica come sopra riportato, R.U.P. l’ing. Raffaele MITTARIDONNA, Responsabile
del Settore Tecnico, a cui viene assegnata la suddetta somma;

Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali della presente;

Di dare atto che il relativo importo di entrata e di spesa, pari ad € 23.966,44, trova copertura sul cap. 3021 nel
redigendo bilancio corrente anno 2023/2025, gestione RR.PP, finanziato con D.P.C.M. 17/12/2021 “Ripartizione del
fondo per la progettazione territoriale”

Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: (LP52) FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MISTRI 17 DICEMBRE 2021 – INDIRIZZI E NOMINA
RUP

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 26/01/2023

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 26/01/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 5 del 26/01/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 26/01/2023 al n. 37 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
10/02/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


